
PE 368.090/fin/err

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004













2009

Sesijas dokuments

12.5.2006 A6-0158/2006/err

I E S P I E D K Ļ Ū D A

ziņojumā par

Eiropas Parlamenta normatīvo rezolūciju par ikgadējo ziņojumu par cilvēktiesībām pasaulē 
2005. gadā un ES politiku šajā jomā

(2005/2203(INI))

Ārlietu komiteja 

Referents: Richard Howitt
A6-0158/2006

82. punkts ir šāds:

82. atzinīgi vērtē Austrijas prezidentūras apņemšanos turpināt demaršu rīkošanu, atbalstot 
visus ES starptautiskos partnerus jautājumā par tādu starptautisku konvenciju ratificēšanu, 
kuras aizliedz spīdzināšanu; lūdz Padomi un Komisiju apsvērt jaunus veidus, kā īstenot 
pamatnostādnes attiecībā uz spīdzināšanu; uzsver, ka, lai gan minētās pamatnostādnes 
pieņēma jau 2001. gadā, tās ir vienas no vismazāk īstenotajām; ņemot vērā pašreizējos 
draudus spīdzināšanas un sliktas izturēšanās pilnīgam aizliegumam pret terorisma vērsto 
starptautisko aktivitāšu kontekstā; šajā sakarā aicina Padomi iesaistīt Eiropas Parlamentu 
nākotnē paredzamajā šo pamatnostādņu vērtēšanas procesā; šajā sakarā informē Padomi, ka 
tās Cilvēktiesību apakškomiteja ir pieprasījusi veikt pētījumu ar mērķi pilnveidot ES 
pamatnostādņu īstenošanu attiecībā uz spīdzināšanu un uzlabot līdzekļus, ko paredz 
minētās pamatnostādnes; iesaka Austrijas un Somijas prezidentūrām rīkot demaršus pret 
spīdzināšanu visās valstīs, kas ir parakstījušas attiecīgās konvencijas, bet nesadarbojas ar 
ES; uzsver, ka prezidentūras vai Padomes Sekretariāta regulāra piedalīšanās attiecīgajā 
ANO Spīdzināšanas novēršanas komitejā varētu dot lielu ieguldījumu stratēģiskajā analīzē, 
nosakot, kurām valstīm būtu jārīko demarši un kad tie jārīko; lūdz Padomi apsvērt, vai 
Eiropas Savienībai nevajadzētu rīkoties noteiktāk un pārliecinošāk attiecībā uz trešām 
valstīm, ja visas dalībvalstis parakstītu un ratificētu ANO Papildprotokolu par 
spīdzināšanu1; pauž arī bažas par apgalvojumiem, ka spīdzināšanu pārvieto un izmanto 

1 2006. gada 23. janvārī paraksta un ratifikācijas statuss starp ES - 25 bija sekojošs: parakstīts un 
ratificēts (tikai 5 dalībvalstis): Dānija, Malta, Polija, Zviedrija un Apvienotā Karaliste (kā arī 
kandidātvalsts Kipra); parakstīts (11 dalībvalstis): Austrija, Beļģija, Kipra, Čehijas Republika, 
Igaunija, Somija, Francija, Itālija, Luksemburga, Nīderlande un Spānija (kā arī kandidātvalstis 



PE 368.090/fin/err

LV LV

trešās valstis, un aicina ES cīņu pret spīdzināšanu uzskatīt par vienu no cilvēktiesību 
politikas prioritātēm, jo īpaši pastiprināti īstenojot ES pamatnostādnes un visus pārējos ES 
instrumentus, piemēram, Eiropas Iniciatīvu demokrātijai un cilvēktiesībām (EIDHR);

(Attiecas LV)

Rumānija un Turcija); nav parakstīts un nav ratificēts (9 dalībvalstis): Vācija, Grieķija, Ungārija, 
Īrija, Latvija, Lietuva, Portugāle, Slovākija un Slovēnija (kā arī kandidātvalsts Bulgārija).


